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Abstrakt

Ve snaze o nalezení kauzální léčby neurodegenerativních onemocnění vedoucích

k syndromu demence se úsilí o jejich rozpoznání ubírá do stále časnějších stádií. Ze

stádia syndromu demence se ústřední bod zájmu přesunul do prodromálních a

preklinických stádií onemocnění. V centru pozornosti neuropsychologického výzkumu je

charakteristika časných kognitivních markerů a vývoj metod, které budou schopny tyto

markery spolehlivě zachytit a určit míru rizika progrese kognitivního deficitu na

individuální úrovni.

Teoretická část poskytuje přehled dosavadního poznání na poli

neurodegenerativních onemocnění, nejvíce pozornosti je věnováno Alzheimerově

nemoci (AN) jakožto nejčastější příčině syndromu demence. Předkládáme aktuální směr

neuropsychologické diagnostiky v časných stádiích AN, tedy způsoby subjektivního a

objektivního hodnocení kognitivní výkonnosti, a na základě toho zdůvodňujeme cíle

empirické části disertační práce.

Empirickou částí disertační práce rozšiřujeme dosavadní poznání na poli AN,

diskutujeme sedm původních publikací, které sledují tři základní cíle: prozkoumání

povahy subjektivních kognitivních stížností u jedinců v riziku rozvoje AN, hodnocení

potenciálu vybraných standardních a experimentálních neuropsychologických metod

k diagnostice časných stádií kognitivního deficitu a validizace experimentálního testu

prostorové orientace pro hodnocení efektu psychofarmak.

Klíčová slova: subjektivní kognitivní pokles, mírná kognitivní porucha, Alzheimerova

nemoc, kognitivní funkce, subjektivní kognitivní stížností, neuropsychologické testování.
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Abstract

The diagnosis of neurodegenerative diseases leading to dementia is increasingly

moving to the earlier stages in an effort to find the disease-modifying treatment for

these diseases. Prodromal and preclinical stages of the diseases have become the

primary research interests. Neuropsychology is specifically focused on early cognitive

markers and development of methods that would be able to reliably assess these

markers and to evaluate the risk of progression of cognitive decline in individual cases.

The theoretical part of the thesis presents the current knowledge in the field of

neurodegenerative diseases, it is specifically focused on Alzheimer´s disease (AD) as the

most common cause of dementia. We also present the current trends in

neuropsychological diagnostics of early AD and the approach to subjective and objective

evaluation of cognitive functioning. Building on that, we present the rationale for the

empirical part of the thesis.

The empirical part of the thesis extends the existing knowledge in the field of AD.

We present and discuss seven original publications that follow three basic objectives:

first, to characterize subjective cognitive complaints of individuals at risk of AD, second,

to evaluate the potential of selected standard and experimental neuropsychological

methods to detect early cognitive deficit, and third, to validate an experimental test of

spatial orientation for evaluation of the drug effect.

Key words: subjective cognitive decline, mild cognitive impairment, Alzheimer´s

disease, subjective cognitive complaints, neuropsychological assessment.
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Seznam zkratek1
AACD, věkově podmíněný pokles kognice (Aging-Associated Cognitive Decline)

AAMI, věkově podmíněné postižení paměti (Age-Associated Memory Impairment)

Aß, beta amyloid

ACE-R, Adenbrookský kognitivní test (Adenbrooke´s Cognitive Examination – Revised)

ADL, aktivity denního života (activities of daily living)

aMCI, amnestická mírná kognitivní porucha

AN, Alzheimerova nemoc

APTT, Arena Perspective Taking Task

BNT, Bostonský test pojmenování (Boston Naming Test)

BVA, Blue Velvet Arena

BVMT-R, Brief Visual Memory Test Revised

CART, česká verze NART, tj. National Adult Reading Test (Czech Adult Reading Test)

CDT, Test kresby hodin (Clock Drawing Test)

CIND, kognitivního postižení bez demence (Cognitive Impairment No Dementia)

CJN, Creutzfeldtova-Jakobova nemoc

comMCI, amnestická MCI a současné neuropsychiatrické onemocnění

DRS-2, Mattisova škála demence (Dementia Rating Scale – 2)

ECR, Enhanced Cued Recall (subtest ze Sedmiminutového screeningového testu)

FTLD, frontotemporální lobární degenerace

LBD, nemoc s Lewyho tělísky (Lewy body disease)

MCI, mírná kognitivní porucha (mild cognitive impairment)

MMSE, Mini-Mental State Examination

MND, onemocnění motorického neuronu (Motor Neuron Disease)

MoCA, Montrealský kognitivní test (Montreal Cognitive Assessment)

MR, magnetická rezonance

MSA, multisystémová atrofie

MWM, Morrisovo vodní bludiště (Morris Water Maze)

NPP, neuropsychiatrické příznaky

PFC, prefrontální kortex (prefrontal cortex)

PN, Parkinsonova nemoc

PPA, primární progresivní afázie

1 Zkratky jsou ponechány v jejich původním znění, následuje český název, pokud byl zaveden a je běžně
užíván. V závorce je uveden název původní (nejčastěji anglický), ze kterého český ekvivalent pochází.
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PST, Pražský Stroopův test (Prague Stroop Test)

QPC, Dotazník subjektivních kognitivních stížností (Le Questionnaire de Plainte

Cognitive)

RAVLT, Paměťový test učení (Rey Auditory Verbal Learning Test)

RMTDS, Standarized Road-Map Test of Direction Sense

ROCFT, Rey-Osterriethova komplexní figura (Rey-Osterrieth Complex Figure Test)

SCD, subjektivní kognitivní pokles (subjective cognitive decline)

SCD-I, pracovní skupina pro výzkum subjektivního kognitivního poklesu (Subjective

Cognitive Decline – Initiative)

SCI, subjektivní kognitivní porucha (subjective cognitive impairment)

SKS, subjektivní kognitivní stížnosti

TMT, Test cesty (Trail Making Test)

UDS, Uniform Data Set

WAIS-III, Wechslerova škála inteligence pro dospělé, třetí revize (Wechsler Adult

Intelligence Scale, Third Revision)

WMS-III, Wechslerova paměťová škála, třetí revize (Wechsler Memory Scale, Third

Revision)

7MST, Sedmiminutový screeningový test
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Úvod
Již více než sto let uplynulo od doby, kdy byl Aloisem Alzheimerem a Oskarem

Fischerem – zcela nezávisle na sobě – popsán klinický a neuropatologický obraz

duševního onemocnění, které u dříve zdravých lidí vedoucích běžný život postupně

vedlo ke ztrátě paměti, orientace, zvláštnímu chování a v konečném důsledku k úplné

ztrátě soběstačnosti. Hypotéza o ryze biologické příčině tohoto onemocnění byla

formulována v době, kdy svět psychiatrie upřednostňoval psychologické příčiny a

vysvětlení duševních chorob. Od roku 1907 již bylo věnováno mnoho úsilí vedoucí k

bližšímu prozkoumání klinického obrazu a patofyziologických dějů u Alzheimerovy

nemoci i dalších neurodegenerativních chorob způsobujících syndrom demence a díky

tomu dnes o biologické povaze těchto onemocnění již není sporu. Vzhledem k tomu, že

v naší populaci dochází k postupnému prodlužování průměrné délky života, stává se

syndrom demence hrozbou pro generaci naši i generace budoucí. Mezinárodní

organizace pro Alzheimerovu nemoc ve zprávě za rok 2018 varuje, že další nový případ

syndromu demence na světě propukne každé tři sekundy a vzhledem ke stárnutí

populace lze očekávat, že se tento interval bude dále zkracovat. V současné době tedy již

hovoříme o epidemii Alzheimerovy nemoci.

Díky dosavadním poznatkům již umíme Alzheimerovu nemoc rozpoznat ještě před

plným rozvojem jejích příznaků ve formě demence. Umíme ji i částečně léčebně ovlivnit,

a ulevit tím nejen nemocnému, ale i jeho blízkým od nejvíce zatěžujících příznaků. Přesto

však Alzheimerovu nemoc stále nedokážeme vyléčit ani zastavit její postup. Všechny

dosud provedené farmakologické studie s léky ovlivňujícími patofyziologické procesy u

Alzheimerovy nemoci zatím selhaly. Naděje je dnes vkládána do léčby v časných stádiích,

v jejichž průběhu již neuropatologické procesy probíhají, ale klinické příznaky se

projevují velmi mírně, nebo se neprojevují vůbec. Vzhledem k vysoké variabilitě

průběhu stárnutí je velmi obtížné spolehlivě odlišit osoby přirozeně stárnoucí od osob s

časnými projevy Alzheimerovy nemoci. Hodnocení biomarkerů je jedním z důležitých

směrů současného výzkumu, jedná se však stále o přístup invazivní a nákladný.

Rozvíjeny jsou proto i další směry, mezi nimiž má nezastupitelné místo a dlouhodobou


[…]


• V témže populačním souboru jsme identifikovali stížnosti specificky spjaté s vyšší

mírou depresivní symptomatologie (Změna v osobnosti, Omezení v denních aktivitách)

a stížnosti specificky spjaté s horším paměťovým výkonem (Horší paměť ve srovnání

s vrstevníky, Obtíže s orientací v prostoru), které považujeme za rizikové z hlediska

rozvoje kognitivního deficitu.

Studie 2: Differences in subjective cognitive complaints between non-demented older

adults from a memory clinic and the community

• Pacienti s SCD i s aMCI udávali v dotazníku QPC dvojnásobně více SKS a v 15-

položkové Geriatrické škále deprese třikrát více stížností v porovnání

s demograficky vázanými kognitivně nepostiženými dobrovolníky z populace.

• Pacienti s SCD byli v počtu i povaze udávaných SKS v dotazníku QPC podobnější

pacientům s aMCI než demograficky vázaným kognitivně nepostiženým

dobrovolníkům z populace.

• Stížnost na Změnu v paměti se jeví jako stížnost nespecifická pro patologické stárnutí,

zatímco Dojem horší paměti v porovnání s vrstevníky se jeví jako stížnost potenciálně

specifická pro velmi mírný kognitivní pokles.

Souhrnný závěr a přínos těchto výsledků v souvislosti s cílem práce I:
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• Hodnocení subjektivních kognitivních stížností pomocí dotazníku QPC se svou

neinvazivností a časovou nenáročností jeví jako vhodný způsob úvodního hodnocení

rizika kognitivního deficitu.

• Při hodnocení rizika rozvoje kognitivního deficitu je přínosnější posuzovat specifické

stížnosti, než jejich množství, které je u kognitivně nepostižených starších osob spíše

spjato s depresivní symptomatologií.

Cíl práce II: potenciál vybraných klinických a experimentálních neuropsychologických

metod v diagnostice časných stádií kognitivního deficitu

Studie 3: Clock Drawing Test and the diagnosis of amnestic mild cognitive impairment:

Can more detailed scoring systems do the work?

• Jednoduchý 6-bodový skórovací systém nebyl schopen v našem výzkumném souboru

odlišit pacienty s aMCI od kognitivně nepostižených starších jedinců.

• Komplexní skórovací systémy byly efektivnější v odlišení pacientů s aMCI od

kognitivně nepostižených starších osob (uspokojivé hodnoty senzitivity). Vzhledem k

vysokému množství falešně pozitivních výsledků (nízké hodnotě specificity) přesto

CDT není vhodným screeningovým nástrojem k identifikaci pacientů s aMCI.

• Použitím kombinovaného skóru CDT (skórovací systém dle Cohen et al., 2000)

s MMSE bylo dosaženo lepších hodnot senzitivity a specificity k odlišení pacientů

s aMCI od kognitivně nepostižených starších osob, než použitím CDT či MMSE

jednotlivě. V případě, že není v klinické praxi k dispozici komplexní

neuropsychologické vyšetření, lze pro screening kognitivního deficitu doporučit

použití kombinovaného skóru CDT a MMSE.

Studie 4: Clock drawing test in screening for Alzheimer's dementia and mild cognitive

impairment in clinical practice

• Při spojení kategorií abnormální a podezřelá kresba do jedné bylo subjektivní

kategoriální hodnocení CDT vysoce senzitivní ve screeningu kognitivního deficitu na

úrovni syndromu lehké demence i u nezkušených hodnotitelů.

• Ve screeningu časnějšího stádia kognitivního deficitu bylo nejsenzitivnější

subjektivní kategoriální hodnocení CDT neuropsychology, bylo to však spojeno s

vysokým počtem falešně pozitivních případů.

• Kvantitativní komplexní skórovací systém nepřinesl výraznější zlepšení diagnostické

přesnosti pro diagnostiku MCI v porovnání se subjektivním kategoriálním

hodnocením zkušenými hodnotiteli.
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Studie 5: Perspective taking abilities in amnestic mild cognitive impairment and

Alzheimer’s disease

• Zaujímání perspektivy při pohledu na scénu z perspektivy první osoby a shora jsou

pravděpodobně dvě samostatné kognitivní schopnosti a APTT je experimentální

počítačová metoda, která umožňuje tyto dvě schopnosti přímo porovnat.

• Narušení schopnosti zaujmout perspektivu při pohledu na scénu z perspektivy první

osoby bylo zjištěno nejen u pacientů s demencí při AN, ale i s aMCI a jeví se tak jako

nadějný časný kognitivní marker pro diagnostiku pacientů v riziku AN.

Studie 6: Spatial navigation deficits in amnestic mild cognitive impairment with

neuropsychiatric comorbidity

• Narušení prostorové orientace bylo u pacientů s aMCI a současným

neuropsychiatrickým onemocněním více vyjádřené než u pacientů s aMCI bez

neuropsychiatrického onemocnění.

• Naše výsledky poukazují na důležitost zohledňování vlivu neuropsychiatrických

onemocnění na kognitivní funkce u pacientů s aMCI.

Cíl práce III: validizace experimentální neuropsychologické metody pro hodnocení

efektu psychofarmak

Studie 7: Scopolamine disrupts place navigation in rats and humans: a translational

validation of the Hidden Goal Task in the Morris water maze and a real maze for humans

• Efekt skopolaminu a donepezilu na výkon v prostorové orientaci lze testovat zároveň

u laboratorních zvířat i lidských dobrovolníků.

• Animální a lidská verze HGT testu, který je vytvořený pro prostředí MWM a jeho

analogickou lidskou verzi (BVA), může být užitečným a spolehlivým nástrojem

k měření vlivu medikace na prostorovu orientaci.

• Tento přístup má potenciál vytvořit spolehlivý model pro translační výzkum i

preklinické a klinické fáze lékových studií a může tak napomoci ke snížení

inkonzistencí v dosavadních výsledcích.
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