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Oponentský posudek disertační práce Mgr. Hany Markové: Časná stádia

neurodegenerativních onemocnění a jejich diagnostika metodami klinické a

experimentální neuropsychologie

Disertační práce Mgr. Hany Markové se zabývá vysoce aktuálním tématem.

Neurodegenerativní poruchy vedoucí k poruchám kognitivních funkcí a ve svém důsledku

k demencím a končící letálně diagnostikujeme pomocí klinického obrazu, zobrazovacích

metod včetně velmi drahých zobrazení PET skenem a vyšetření spektra proteinů

z mozkomíšního moku. Jsou hledány metody méně invazivní, přátelštější k pacientům, a také

podstatně levnější a dostupnější. Kromě detekce specifických proteinů z krve a genetických

vyšetření jsou to především neuropsychologické metody. Tyto metody jsou používány

především k detekci tíže kognitivního postižení a ke specifikaci kognitivního postižení u již

rozvinutých poruch poznávání – u demencí. Jsou však hledány a ověřovány

neuropsychologické metody, které by byly schopny detekovat incipientní stadia kognitivního

postižení, nebo dokonce vyhledat osoby ve vysokém riziku pozdějšího kognitivního postižení.

Toto má velký význam v tom, že nám to umožní včasné zahájení terapie před objevením se

klinických příznaků. Bohužel dosud nejsou známy vyvolávající příčiny neurodegenerace, ale

probíhá rozsáhlý výzkum, zejména na poli neuropsychofarmak. Tyto metody nám umožní

správný výběr osob do neuropsychofarmakologických studií léčby kognitivních poruch, i

sledování změn v průběhu léčby. Právě těmto tématům je věnována posuzovaná disertace.

Práce má velmi dobrou podobu po formální stránce. Je správně strukturovaná. Velmi oceňuji

úvodní teoretickou část, která je psána velmi srozumitelnou a čtivou formou. Oceňuji, že

autorka, vzděláním psycholožka velmi dobře popsala problematiku kognitivních funkcí ve

stáří i neurodegenerativní choroby z medicínského hlediska.

Vlastní empirická část je založena na výsledcích sedmi původních studií, které jsou k disertaci

přiloženy in extenso.

Jsou jasně stanoveny hypotézy a cíl práce. Hlavní cíle práce byly:

1. Prozkoumat povahu subjektivních kognitivních stížností u pacientů v riziku

Alzheimerovy choroby pomocí dotazníku subjektivních kognitivních stížností QPC.

2. Prozkoumat potenciál vybraných klinických a experimentálních neuropsychologických

metod v diagnostice časných stadií kognitivního deficitu.

3. Určit validitu testu prostorové orientace pro hodnocení efektu psychofarmak.

Velmi významné je, že se autorka zabývala subjektivními kognitivními stížnostmi pacientů i

kontrolních osob. Tyto stížnosti bývají obvykle přehlíženy a přisuzují se prostému stárnutí.

Významné je zjištění, že položky „změna v paměti“ a „dojem horší paměti v porovnání

s vrstevníky“ jsou stížnosti spojené s horšími kognitivními výkony. Jako velmi užitečné také

hodnotím zařazení osob s depresivními příznaky – deprese velmi často napodobuje

kognitivní poruchy, ale může být také sama o sobě příznakem neurodegenerativního

onemocnění.

Významné je zjištění, že v diagnostice amnestické formy mírné kognitivní poruchy zvyšuje

specificitu při vysoké úrovni senzitivity kombinace testů clock drawing test, hodnocený 17-

bodovou škálou spolu s testem MMSE oproti aplikaci jen jednoho z uvedených testů.

Zajímavá byla studie s aplikací úlohy Arena Perspektive Taking Task u pacientů s demencí při

Alzheimerově chorobě a s amnestickou mírnou kognitivní poruchou, kde byly nalezeny

genderové rozdíly – horší výkon u žen při pohledu shora.

V testu prostorové orientace byla zařazena kromě skupiny s amnestickou mírnou poznávací

poruchou a kontrolních osob zahrnuta též skupina s psychickou komorbiditou. Obě skupiny

s MCI měly poruchu allocentrické orientace oproti kontrolním osobám a nelišily se od sebe,

v egocentrické orientaci byla nejhorší skupina MCS s psychickou komorbiditou.

V testech vodního Morrisova bludiště u potkanů a bludiště u lidí po podání skopolaminu (test

Hidden goal task) bylo prokázáno, že donepezil zmírňuje negativní efekt skopolaminu na

alosterickou prostorovou orientaci.

Studie měly charakter translačního výzkumu.

Závěr: Předložená práce splňuje nároky na disertační práci. Autorka má plné předpoklady

k samostatné vědecké práci. Disertační práci Mgr. Hany Markové hodnotím jako velmi

zdařilou a užitečnou svými výsledky. Doporučuji udělit titul Ph.D.
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